A diximus) non ignave ac veluti coacte consecutemur, sed tanquam famelici summa cum aviditate propositis cibis animum expleamus: eas autem speculationes, quarum ratio ab hominum cognitione remota est, velut quærere quæ Dei essentia sit, quid ante rerum creationem erat, quid extra ea quæ oculis cernuntur, quæ eorum quæ sunt necessitas, et quæ in eodem genere posita, a curiosis hominibus inquiruntur, ea soli Spiritui sancto, qui, ut est apud Paulum, Dei profunda scrutatur²⁸, cognoscenda relinquamus. Idem præceptum nobis Sapientia quoque his verbis incalcat: *Fortiora te ne scruteris*²⁹, hoc est, ossa Verbi ne confringas; neque enim opus est tibi occultis. Ea porro, quantum in ipsis est, confringunt hæretici, recta dogmata depravantes ac pervertentes. Atque hic quoque Theologus morem suum retinet. Nam cum dixisset: *Quidquid osseum, ad hujus verbi declarationem subjunxit: Quod edi nequit; idque etiam rursus interpretatus est, subnectens: Nec oculis mentis pervideri. Quæcumque igitur, inquit, dogmata mentis captum excedunt, ac solida et occulta sunt, ea non confringentur (confringentur autem, si male dividantur, hoc est, intelligantur); atque adeo nec indignis hominibus ad dijudicationem porrigentur, a quibus distraherentur, non secus atque os, quod canibus projicitur, quemadmodum ait Christus: *Nolite dare sanctum canibus, nec projicite margaritas ante porcos*³⁰, hoc est, Ne fidei mysteria discerptoribus hæreticis committatis, nec luculentam ac divinam doctrinam iis qui turpium affectuum cæno quasi setis convestiti sunt: verum hujusmodi speculationes et dogmata, quorum firmitas mentem nostram superat, igne absumentur, non materiali, sed divino, quo etiam holocausta consumuntur. Quis autem est hic ignis? Spiritus sanctus, qui in forma ignis ad apostolos accessit³¹, qui omnia scrutatur, ac novit. Quoniam vero modo solidissima illa dogmata a Spiritu sancto consumentur, id est, intelliguntur? nimirum si attenuentur, hoc est, tenuissima et subtilissima atque accuratissima speculatione digna habeantur, atque apud ipsum, attenuantem nempe Spiritum sanctum, serventur et custodiantur, non autem pereant, nec in aquam spargantur, velut ille vitulus aureus conflatis, qui temere et fortuito in hujusmodi speciem informatus est, ut Judæorum contumaciam duritiæque coargueret. Ob hanc enim causam bovis, et non alius cujusdam animalis forma igne conflata est, quoniam hoc animal et dura carne est, et nervis et ossibus, quemadmodum et Hebræi animo duri. Verum hujus vituli historiam breviter exposamus. Cum Moses ad accipiendas legis tabulas in montem ascendisset, quadraginta dies illic exegit. Interea Hebræi conspiratione adversus Aaronem*

²⁵ Exod. xii, 10. ²⁶ Ephes. iv, 26. ²⁷ I Cor. xi, 26. ²⁸ I Cor. ii, 10. ²⁹ Eccli. iii, 22. ³⁰ Matth. vii, 6. ³¹ Act. ii, 1 seqq.

inita deos sibi petebant, qui in itinere eos præcederent. Qui vim atque audaciam populi portitescens, aurea mulierum ornamenta ad se afferri jussit. Quæ cum allata essent, in ignem ea iniecit, ac statim ex iis vituli forma conflata est atque hunc vitulum vecordes Hebræi divinis honoribus prosecuti sunt. Descendens autem Moses atque ob hanc vituli confectionem ira inflammatus, tabulas illas, quas in monte acceperat, confregit, ac vitulum, quem fecerant, igne combussit, et in minutas partes contrivit, et in aquam dispersit. Atque hæc obiter in mentem Theologo venerunt, occasione accepta ex uno hæc attenuandi verbo. Igitur, ut ad rem redeamus, agni ossa propter hanc causam, quam commemoravi, non confringentur. Dicere enim prætermitto, quod ne historico quidem sensu crura Jesu confracta sunt, etiamsi Judæi ipsius mortem adurgerent. Lex enim dicebat: *Si fuerit in quodam homine iudicium mortis, ac suspenderit eum in ligno, non pernoctabit corpus ejus in ligno, sed eadem die sepelietis eum*⁴⁴. Judæi itaque, ne in cruce corpora remanerent, tum legis edicto permoti, tum quod ea Parascevæ vespera esset, ac Sabbatum illud, quod ab iis religiose colebatur, instaret, a Pilato postularunt ut eorum qui in crucem sublati fuerant, crura frangerentur, ac tollerentur. Milites autem latronum quidem, quoniam eos spirantes adhuc offenderant, crura fregerunt. Cum autem ad Jesum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, ejus crura non fregerunt, ut Scriptura impleteretur: *Os non comminuetis ex eo*⁴⁵. Nec vero corporea tantum ratione Christi ossa confracta non sunt, sed ne spiritualiter quidem et allegorice perfringentur: quoniam robur illud, quod in eo erat, invictum permansit, minimeque ad peccatum cessit: imo nec ipsius caro, quia non carnali, sed divino modo, creata esset, corruptionem vidit⁴⁶.

Col. 646 C. *Ne modus quidem manducationis, etc.* Ne modum quidem, inquit, manducationis agni prætereamus: quandoquidem nec lex cum prætermittendum censuit, verum etiam, usque ad modum ipsum, narrationem, quæ in littera continetur, accurate et diligenter exposuit, utpote quiddam etiam profundius complectentem, quam ipsius cortex præ se ferat. Hæc enim legis verba sunt: *Sic comedetis eum: Sint lumbi vestri succincti, et calcæamenta in pedibus, et baculi in manibus vestris. Comedetis eum cum festinatione, azyma cum lactucis agrestibus comedetis. Pascha Domino est*⁴⁷. Atque hæc legis verba sunt, manducationis, modum præscribentis. Videamus jam quid unumquodque horum significet. Quod igitur festinanter esse comedendum ait, hoc nobis indicat eum, qui agni particeps futurus sit, segnem ac socordem esse non debere,

nec in virtutibus remissum ac languidum, verum ita animo affectum, ut prompte et alacriter ad Dei promissa currat, atque eorum quæ retro sunt, oblitus ad ea quæ a fronte sunt, seipsum exte- dat⁴⁸, omniaque hujus vitæ commoda pro falsis ducens, futuram rerum veritatem exquirat ne id in nobis contingat, quod facere vetitus est Lot a duobus illis angelis, quos hospitio susceperat. Hunc enim ita Sodomis fugere jusserunt, ut a tergo non respiceret, nec in omni circumjacente regione staret, sed in montem salutis causa se conferret⁴⁹. Eodem igitur nos modo faciamus. Ne circumspiciamus (curiosus enim ad voluptatem et concupiscentiam aspectus nobis perniciem affert) nec semel ad virtutem currere aggressi, in peccati sinibus consistamus, verum ad montem, hoc est, ad virtutis cacumen excurramus, ne forte nos ignis vindex, et a nostro igne alienus, inusitato et admirando impetu ruens arripiat. Nam cum omnis ignis natura sursum feratur, ignis tamen ille, quo Sodomorum urbs conflagravit, pluvie instar e cælo deorsum ferebatur. Nec in statuam salis concrescamus, hoc est, salis in modo in/atuemur, aliisque in statuam in coargutionem et accusationem ac triumphum proponamur. Tunc autem salis statua quispiam efficitur, cum ad deteriora revertitur, atque ad peccatum, quod pro derelicto habuisse videbatur, perniciosam enim hanc conversionem cunctatio parit. Nam cum circa virtutem procrastinamus, in vitium nos prolabi, atque ad pristinum nostrum vomitum rursus converti necesse est.

Ibid. *Cum lactucis autem agrestibus, etc.* Quod septem diebus panem fermenti expertem edere lex jubet, id nobis documento est, ut omni vitæ nostræ tempore in simplicitate ac puritate vivamus. Per agrestes autem lactucas, vita dura et voluptatum domitrix, atque hujusmodi, ut sensibus difficulter capi possit, nobis significatur. Quandoquidem omnis disciplina in præsentem non videtur esse gaudii, sed mœroris. Acerba quoque incipientibus ea vitæ ratio est, quæ ad divinæ legis amussim exigitur. Quanquam enim Christum dicentem audis: *Jugum meum suave est, et onus meum leve*⁵⁰; id tamen non eo dicitur, quod levis sit hæc sarcina, sed præmii ac mercedis ratione talis efficitur. Nec enim *condignæ sunt passionibus hujus sæculi ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis, ut ait Apostolus*⁵¹. Et alio loco: *Id quod in præsentem momentaneum est tribulationis nostræ, supra modum æternam gloriæ pondus operatur in nobis, non spectantibus nobis ea, quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporaria sunt: quæ autem non videntur, videntur, æterna*⁵². Hac ratione facilia sunt præcepta evangelica. Alioqui evangelicum legalibus edictis ærumosius atque laboriosius est. Si qui lem lex contactat peccatorum fines prohibet; at Christus in E-

⁴⁴ Deut. xxi, 23. ⁴⁵ Joan. xix, 31-33; Exod. xii, 46. ⁴⁶ Psal. xv, 10. ⁴⁷ Exod. xii, 8, 11. ⁴⁸ Philipp. iii, 13. ⁴⁹ Gen. xix, 1 seqq. ⁵⁰ Matth. xi, 30. ⁵¹ Rom. viii, 18. ⁵² II Cor. iv, 17, 18.

vangelio causas quoque ipsas quas fines interdicat. Et sane, qui id quod primum est prohibet, secundum non reliquit; qui enim semen tollit atque evellit prohibet quoque ne seges oriatur: sublatis etenim principiis nihil mali existet. Ac proinde qui ea non permittit, sed causam in eodem fere criminis gradu, quo finem, constituit, multo utique magis earum effectus sustulit. Non adulterium committes, inquit lex⁴⁹: ac tu ne concupisces quidem, nec turpi atque obsceno aspectu mulierem perspicies, nec alienæ formæ pulchritudinem curiosis oculis intueberis, ut sedulo atque anxio aspectu amoris flammam accendas. Hæc enim adulterii causa est. Rursus: Non cædem perpetrabis, ait lex⁵⁰; at Christus iram quoque ipsam, ex qua cædes nascitur, interdixit: *Ego enim dico vobis, inquit, ut non resistatis malo, homini scilicet; sed si quis in dextram maxillam colaphum tibi impegerit, converte illi et alteram*⁵¹. Rursus: *Dictum est antiquis: Non pejerabis. Ego autem dico vobis, ne a principio quidem omnino juretis*⁵². Ex crebro enim et familiari juramenti usu perjurium oritur. Dictum est rursus per Isaiam: *Væ, qui conjungunt domum cum demo, et agrum cum agro, ut proximo aliquid eripiant*⁵³. At in diversum Christus apud Marcum ita loquitur: *Vade, vende quæcumque habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælis, et veni, et tolle crucem tuam, et sequere me*⁵⁴. Que loco crux carnalis affectus oppressionem, sedæque voluptatis abjectionem, et doloris cum virtute conjuncti sensum, animique a terrenis rebus evectioem significat. Totius autem hujus dicti hæc sententia est: Tantum absit, ut alienis rebus manum injicias, ut ea etiam quæ honestis rationibus quæsisisti, pauperibus effundas atque dispergas, ut crucem facile perferas (paupertas enim efficit, ut afflictionis onus leviter feramus), ac pro rebus caducis et sub aspectum cadentibus incorruptibilia et sempiterna bona consequaris.

Col. 647 C. *Jam lumbi, mutis quidem animantibus, etc.* Nunc illud interpretatur: *Sint lumbi vestri præcincti*⁵⁵, atque: Brutis quidem animantibus lumbi, hoc est, pars ea quæ voluptate alitur, soluti sint minimeque compressi ac frenati: quoniam rationis, quæ adversus brufam voluptatem et a ratione aversam imperium habet, expertia sunt, nec judicio perturbationum animi principe gubernantur. Nec enim arbitrii libertate donata sunt, nisi quis dixerit, eorum quoque permulta naturalis ad venereum congressum motus atque impetus modum nosse. Lumbus enim appetitionem cum femina cocundi significat. Tibi autem, qui præter arbitrii libertatem rationis quoque usum accepisti, faciendum est, ut temperantia, veluti zona quadam, turpem et vesanam cupiditatem ac libidinem, quæ per lumbos significatur, constringas. Quam insectans atque proscindens Jeremias, hinnitum appellat, dicens: *Equi, insano seminarum amore exar-*

*A serunt, unusquisque ad uxorem proximi sui hinnit*⁵⁶. Etenim ita demum Pascha digne comedenda, si voluptuariam earum rerum, quæ in hac vita studiose expetuntur, latitudinem quasi vestem quamdam ad pedes demissam et circumfusam, per temperantiam contraxeris ac restrinxeris. Nam quod zona temperantiam designet, locus ille, cui apponitur, satis confirmat. Tum si, juxta Pauli consilium⁵⁷, membra, quæ sunt super terram, mortificaveris. Non dixit, corporis (hujus enim membra sunt caput, manus, pedes, et alia hujusmodi), verum ea quæ sunt super terram, id est, terreni affectus membra, nimirum scortationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam. Denique si Joannis zonam imiteris. Hanc autem imitatur, quisquis continentia ope ac viribus genitalem animæ facultatem reipsa per cognitionem constringit atque ita custodit, ut ad terrenarum rerum congressum diffundi nequeat, id est, qui turpium voluptatum cupiditatem exstinxit. Hoc genitalem animæ vim et facultatem vocat, quam ratio nobis insita, id est, vis rationalis, constringit: atque indissolubilem, hoc est, ad rerum materia constantium amorem minime pronam et proclivem custodit. Joannes enim circa lumbos pelliceam zonam habebat. Pellis porro mortua est, ac rem emortuam designat. Jam vero solitarius dici possit, qui animi habitum ab omni turbulento motu purum comparavit. Præcursor autem, qui per veram et sinceram pœnitentiam; justitiam ipsius assoclam, ac per virtutem in omnium oculis lucentem, propinquum scientiæ adventum prænuntiat. Magnus postremo veritatis præco, qui veritatis doctrinæ, quam voce prædicat per viæ puritatem fidem astruit.

Col. 647 C. *Sed et aliam zonam novi, etc.* Duplex, inquit, zonæ genus novi, alterum quo tunica immodice expansa restringitur, qua significatione qui Pascha comedunt, lumbos accingunt, hoc est, superfluas cupiditates contrahunt. Alterum militare, a quo in libro Regum quosdam milites invenio euzonos et monozonos vocatos; euzonos quidem, quod leves sint et expediti. Tales enim præcul dubio sunt milites qui leviter accinguntur, atque unicam vestem substringunt, ac proinde monozoni frequentius appellantur, ut propter unam vestem zona una utentes. Atque etiam Jobum ipsum Deus alloquens, dicebat: Ne, hoc est, ne silentium teneas, verum confirmare, ac strenue responde. Hoc enim significat quod ait: *Accinge ut vir lumbos tuos*⁵⁸. Ergo juxta significationem zonæ militaris David quoque ad Deum ait: *Accinxisti me virtute ad bellum*⁵⁹. Et de Deo verba faciens: *Indutus est Dominus fortitudinem ac præcinxit se*⁶⁰, adversus impios scilicet seipsum armans Nisi forte quispiam dicat his verbis: *Accinxit virtutem*, hoc significari, Deum nequaquam o.omi

⁴⁹ Exod. xx, 14. ⁵⁰ ibid. 15. ⁵¹ Matth. v, 39. ⁵² ibid. 33, 34. ⁵³ Isa. v, 8. ⁵⁴ Marc. x, 21. ⁵⁵ Luc. xii, 35. ⁵⁶ Jerem. v, 8. ⁵⁷ Coloss. iii, 5. ⁵⁸ Job xxxviii. ⁵⁹ Psal. xviii, 40. ⁶⁰ Psal. lxxii, 1.

potentia sua adversus impios usum esse (quis enim eam sustinere queat?) verum ipsius exuberantem ac redundantem copiam compressisse. Eiusdem quoque generis est illud Davidis : *Amictus lumine sicut vestimento* ⁶¹, id est induens ac restringens luminis exuberantem copiam, non secus ac vestem quamdam ad tales usque demissam. Etenim potentia Dei et lumen, nisi contrahantur, æque omnibus intolerabilia sunt.

Col. 650 A. *Quæro quid lumbis cum veritate commune sit*, etc. Lumborum explicationem prosequitur Theologus, ac quoniam Paulum audit sic Ephesiis scribentem : *State igitur succincti lumbos vestros in veritate* ⁶², querit quid lumbus cum veritate commune habeat, atque id invenit. Quoniam enim in lumbis renes sunt, id est, retro lumbos ad spinam dorsi, circa renes autem pars concupiscibilis sita est, idcirco a loco concupiscentiam lumborum nomine appellavit Apostolus. Rursus quia facultas ea qua contemplamur, circa veritatem versatur, ea quæ vere sunt investigans, ideo ab eo quod quæritur, speculatrici facultati veritatis nomen imposuit. Hoc cum a Theologo animadversum esset, sic interpretatur locum hunc : *Succincti lumbos in veritate*, hoc est, Christi contemplatio lumbum nostrum et concupiscentiam constringit, eamque totam ad rerum divinarum amorem transfusam et derivatam diffundi ac dispergi non sinit. Nec enim qui alicujus rei amore inardescit, erga alia eodem modo affici potest.

Ibid. B. *Jam qui terram sanctam ac divinis vestigiis impressam*, etc. Calceamenta nonnunquam pro vitiosa mortificatione accipiuntur (nam ex mortua quoque pelle ea conficiuntur) interdum etiam pro cautione ac tutela. Nam hæc etiam injuriam a pedibus arcent. Ac Moses quidem in monte audit : *Ne huc accesseris, solve calceamenta de pedibus tuis. Locus enim, in quo stas, terra sancta est* ⁶³. Quæ verba hoc nobis significant, eum, qui animam ad contemplationem adjiciat (hæc enim, *Terra sancta est*, in qua Deus per imaginem apparet) mundanas curas, ut mortuas, et infrugiferas, atque aditum ad Deum interseptentes, abjicere debere. Consimili modo is quoque, qui ad prædicandum Evangelium mittitur, et æs, et baculum, et duas tunicas, et calceamenta habere prohibetur ⁶⁴. In quo per id quidem, quod æris expers esse jubetur, pecuniarum contemptus docetur : per id autem, quod baculum gestare vetatur, placido atque ab ira alieno esse animo condiscit. Baculus enim animi commoti atque irati speciem præbet. Unde et Apostolus ad Corinthios scribens, dicebat : *Quid vultis? In virga veniam ad vos, un in charitate et spiritu lenitatis* ⁶⁵? Jam per tunicam vita simplex atque ab omni versutia et improbitate libera designatur. Postremo per id quod nudis pedibus incedere jubentur disci-

puli, hæc eis doctrina præscribitur, ut nihil mortuum ferant : ut impleatur illud Isaia, dicentis : *Quam pulchri sunt pedes annuntiantium pacem et bona* ⁶⁶, id est, ut gressus eorum qui pacis Evangelium annuntiant, puri ab omni reprehensione appareant. Moses igitur, divinam terram calcans, ac discipulus, qui ad prædicandam provinciam mittitur, vitiosum ac mortuum calceamentum solvat. At qui Ægyptum et Ægypti res fugit, id est, peccatum et ejus fetus, ne hujus vitæ spinis (hoc est, peccatis quæ nudis et imminutis atque incautis pedibus spinarum loco esse queant) offendatur, calceamentorum firmitate pedes communiat. Hæc autem calceamenta nihil aliud sunt, quam vita continens et aspera, quæ spinarum cuspidem perfringit ac conterit, atque impedit, ne peccatum ex tenui et obscuro principio ad interiora sensim illabatur. Nec vero propter spinas duntaxat calcæis utatur, sed et propter dæmones, qui callide et scelerate atque occulte insidias struunt, quos magno numero alit peccatum. De quibus in Evangelio ait Dominus : *Ecce dedi, vobis potestatem calcandi super serpentes et scorpiones* ⁶⁷. Quo loco serpentes fortasse peccata ea dicuntur, quæ perspicue gravia atque atrocia sunt : scorpiones autem ea vitia, quæ quantum hominum opinione parva videantur, mortis tamen aculeo animam convulnerant atque cæcant. Separatim autem in principio Genesis de serpente scriptum est : *Ipse observabit caput tuum, et tu observabis ejus calcaneum* ⁶⁸. Homo etenim principium spiritualis serpentis impetum ac mali principium (hoc enim Scriptura caput vocat) cavere atque observare debet : ne forte reliquus corporis tractus caput consequatur : Serpens autem, actionis hominis finem, velut calcaneum, observat, vel etiam finem protectionis ipsius et vitæ.

Col. 650 C. *Jam de baculo atque ejus significatione*, etc. Duplex quoque est, inquit, baculus : alter pecudes ratione utentes pastorum ritu castigans, juxta illud : *Pasces eos in virga ferrea* ⁶⁹; alter infirmos fulciens, juxta id quod a Zacharia dictum est : *Adhuc sedebunt senes in plateis Jerusalem, unusquisque baculum habens in manu sua, præ multitudine dierum* ⁷⁰. Atque hinc, ut opinor, mutuatus Theologus, superius dixit : Senili more baculum gestantes. At tibi nunc, agnum comedenti, fulciens ac sustinens in manibus sit, ut etiamsi Dei sanguinem et passionem ac mortem audieris, nimirum Verbo per communicationem idiomatum carnis suæ proprietates sibi vindicante, ne mente vacilles, ne impie a rectæ fidei doctrina decidas, adeo ut vel impatibili divinitati passionem tribuas, vel dum hujus patrocinium suscipis, eum, qui patitur, purum hominem esse, nec salutem nobis afferre posse existimes. Quæ enim a puro et simplici homine salus proficisci queat? Nonne audis Salvatorem dicentem :

⁶¹ Psal. cxl, 2. ⁶² Ephes. vi, 14. ⁶³ Exod. iii, 5. ⁶⁴ Matth. x, 10 seqq. ⁶⁵ I Cor. iv, 21. ⁶⁶ Isa. lii, 7. ⁶⁷ Luc. x, 19. ⁶⁸ Gen. iii, 15. ⁶⁹ Psal. ii, 9. ⁷⁰ Zachar. viii, 4.

*Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*¹⁴? Quare, si vitæ cupiditate afficeris, sublata omni dubitatione veri agni et Dei corpus comede et sanguinem bibe. Omnem enim vitam suapte vi offert Verbum, atque illud ex Virgine editum templum, Verbum verum in seipso habens. Proprium enim ipsius erat corpus, ac non quasi alienum onus et sarcina. Quare si ipsa caro assumpta Dei dicitur, utique et carnis proprietates Dei quoque dicentur. Ac proinde nec iis quæ de carne dicuntur, fidem abroga, cum audieris Filium Dei eam assumpsisse, sibi que univisse, atque in sublime evectam deificasse: nec rursus committe, ut iis, quæ de passione dicuntur, offendaris, cum dicimus Deum passum esse. Nam eum secundum carnem passum esse affirmamus, verum ut in proprio corpore. Cæterum hic quoque eorum, qui agnum comedebant, habitum serva. Nam quemadmodum illi stantes comedebant: sic tu quoque fixus et stabilis in veritate sta, fidei baculo innixus, nec omni vento doctrinæ commovere. In fastigio tuo sta, nec in cogitationes humiles atque abjectas præcipitem te ferri sine. Dic cum Davide: *Stantes erant pedes nostri in atris tuis, Jerusalem*¹⁵, hoc est, in Ecclesiæ doctrina ambulamus et comoramus, nec quidquam a nostra causa alienum credimus ac prolitemur. In petra pedes firma, Petra autem Christus est, ac nostra in eum fides et confessio: cujus beneficio utinam id consequaris, ut recti ac Deo grati tui gressus non moveantur.

Ibid. D. *Quid ais? Itane fixum ac decretum est*, etc. Nunc Theologus auditorem interrogat, aitque ad eum: *Quid dicis? tu, inquam, qui ea quæ a Judæis in figura celebrabantur, spirituali modo facere juberis. Cognosce hæc ita decreta esse, ut juxta id quod in Deuteronomio habetur ex fornace ferrea*¹⁶, hoc est, ex Ægypto migres. Fornax porro ferrea est arsis et vehemens affectuum flamma. Plures autem deos colit, non solum qui a recta fide aversus est, sed etiam qui scædis voluptatibus servit. Singulis enim singuli dæmones præsent, ac per eas coluntur. Jam Moses allegorice Christus est, cujus lex Evangelium, et militare imperium instructa illa adversus dæmones acies. Postremo auditorem quidem ad fallendam inducere vult Gregorius; verum quia fallere Christiano prohibitum est, idcirco præmolit id, quod dicturus est, aitque: *Consilium quoddam tibi porrigam nequaquam meum, nec enim nostrum est cuiquam suadere ut fallat: si autem spirituali sensu hanc fraudem intellexeris, admodum etiam nos decet ista fallendi ratio. Nam dæmones decipere, callideque circumvenire, valde justum est, ac laudandum. At vero Exodi historiam primum videamus, ac deinde ad allegoriam nos conferemus: *Et dixit Dominus ad**

*Mosem: Loquere clam ad aures populi, et postule unusquisque a vicino, et mulier a vicina, vasa aurea et argentea et vestimenta. Dominus autem dedit gratiam populo suo coram Ægyptiis et commodarunt ipsis*¹⁷, hoc est, ad usum erederunt. Dixerunt enim: Simul atque in monte sacrificaverimus, statim revertemur. Nec vero iniqui iudicii erat, ne juxta historiam quidem imperare iis qui diuturnis laboribus afflicti fuerant, ut Ægyptios spoliarent, sed admodum etiam integri atque incorrupti iudicis, æquum esse pernuentiantis, ut operarius alimento fruatur. Allegorico autem sensu per Ægyptios dæmones intelligi possunt, per vasa autem aurea et argentea divitiæ nostræ, quæ ex variis materiis conflantur, quarum ipsi domini sunt, nobis imposturæ earum dispensatoribus utentes, easque expendendas committentes, in quos usus imperaverit. Ergo cum a flagitiosa vita excedis (id enim Ægyptum significare existimandum est), eas utendas roga, alienas quidem utpote secundum dæmonum consilium administratas: tuas autem, ut diviso munere tibi concessas, ut eas, quemadmodum oportet, dispenses. Comitabuntur te porro pecuniæ, cum Deo per pauperum manus offerentur. Exemplum Israelitarum sequere, et quemadmodum illi cum multos annos Ægyptiis serviissent, nec servitutis mercedem aperte flagitare possent, arte at dolo petitionem suam prosecuti sunt, Deo ulmirum hoc suadente: eodem modo tu quoque spirituali Pharaoni serviisti, circa terram terrenarumque rerum studium teipsum occupans (quæ non abs re lateritia opera nominantur) ac propterea tibi merces debetur. Quocirca Ægyptios dæmones spolia, recte spargens, quæ male accumulasti. Esto sane, ipse quoque fateor, graves ærumnas pertulisti cum hoc luteo corpore collectus, atque ædes erigens, alienas quidem, quia te extincto alii eas possidebunt, caducas autem, quoniam ex materia caduca et fragili exstructæ sunt: quibus corruentibus memoria quoque una cum ea fama, quæ ex illis excitabatur, perit. Id quod de civitatibus Scriptura dicit, hoc est de domibus quas quidam exstruunt. Sonus enim est exstructorum fama et memoria. Nam cum ædes collabuntur, domini quoque nomen una obruitur¹⁸. Hoc enim opinor significat, cum sonitu. Quandoquidem igitur misera servitute afflictus es, cur gratis et sine questu egraderis? Cur dæmonibus ea relinquis, in quibus nihil illis juris est? Dei enim sunt omnia, dicentis per Aggæum: *Meum est aurum et argentum*¹⁹, ac per Danielem adjicientis: *Et cui volo, do ea*²⁰. Heri dæmonum erant (nimirum cum male administrarentur), Deo ita permittente. Hodierno die ea Dominus tibi porrigit, ut his ad salutem utaris, reconciliata tibi nimirum pauperum amicitia ex mammona iniquitatis. Mammona autem opes sunt iniquis rationibus quarantæ. Quo

¹⁴ Joau. vi, 54. ¹⁵ Psal. cxxi, 2. ¹⁶ Deut. iv, 20.

¹⁷ Agg. ii, 9. ¹⁸ Dan. iv, 14.

¹⁹ Exod. iii, 22; xi, 2; xii, 35, 36. ²⁰ Psal. ix, 7.

in numero ea quoque ponenda sunt, quæ usum ac necessitatem excedunt. Superflua enim sunt pauperum. Quin per Ægyptias etiam opes moralis et naturalis, et ea quæ in disserendo versatur, philosophia designari potest, atque omnes illæ disciplinæ, in quarum studium incumbunt qui ab Ecclesia alieni sunt. Eos igitur, qui liberam vitam per virtutem consecantur, externas quoque doctrinæ opes sibi comparare jubet Theologus, atque ab alienigenis, quantum ad finem attinet, mutui nomine acceptas possidere, ut in tempore profuturas, nempe cum res ita nata fuerit, ut spiritualibus hisce opibus Ecclesiæ arca exornanda sit. Jam vero per tres illas civitates Phiton, Rhamesses et On, quas Hebræi Pharaoni ædificarunt, nonnulli tres has cogitationes significari existimant, nimirum libidinis, avaritiæ atque ambitionis: ex quibus peccatum omne conflatur. Harum civitatum memoria eversionis non in abscondito atque occulto futura est, sed cum sonitu, id est, exaudibilis, ac quoquo gentium pervagabitur.

Col. 651 B. *Si Rachel quædam es*, etc. Rachel a patre suo Laban discedens, idola ipsius furata est⁷³. Cum autem Laban fugientes persecutus, ac Liam et Jacob et pedissequas scrutatus, ipsam quoque, quæ ea in stramenta cameli injecerat, et super ea sedebat, scrutari pararet, dixit Rachel: *Ne moleste feras, domine, non possum tibi assurgere, quoniam juxta consuetudinem mulierum est mihi*⁷⁴. Theologus autem Liam ut furti consciam cum Rachele collocavit. Verisimile enim est eam furti sororis expertem atque ignaram non fuisse, id tamen tectum habuisse. Porro Lia Hebræis *laborem* aut *laborantem* sonat, ac proinde ad actionem accipitur, priorque cum Jacob matrimonio jungitur. Rachel autem idem est quod *pascens*, aut *quæ pascitur*, ac *contemplationem* designat; atque hanc Jacob post Liam in uxorem accipit. Actio enim contemplationis est fundamentum. Rachel igitur est, omnis anima contemplationis studiosa, quæ lege Dei, velut aqua, pascitur, et secundum legis divinæ præscriptum suos motus regit, carnisque cogitationes et affectus virtutis procreationi primum subjicit, atque ita post introitum ad cognitionem omnino abolet. Lia vero anima omnis actionem amplectens, quæ virtutis causa laboribus premitur, quam, quisquis ad divinæ philosophiæ studium animum adjicit, primam fere sibi contubernalem asciscit. At per sapientem Israelitam nobis mens contemplationi dedita indicatur, quæ sæculi hujus cogitationes atque inventiones ad cognitionis terram transvehit, non secus atque Israelitæ aurea et argentea Ægyptiorum vasa Hierosolymam transtulerunt. Jerusalem vero, si quis interpretetur, *pacis visionem*, aut *gratiæ spiritum* significat. Laban itaque mundus hic commode dici queat, idola autem ejus sordæ et perturbatæ cogitationes ac terrenæ rerum imagines. Quare si quis hunc mundum ut

A patrem anavit, ac deinde per actionem et contemplationem Christo adjunctus, mundum propter vitæ consuetudinem cum Christo intam abjurare velit, ille patris idola surripit, id est, turpes et crassas rerum species, quas mundus objicit, ab anima expellat, ac primum quidem virtutis fecunditati eas injiciat (quandoquidem et Rachel sellæ cui insidebat, idola supposuit), postquam autem ex diuturno labore in comprimendis affectibus exhausto, ad animi tranquillitatem, aut cognitionem pervenerit, tum demum vitiosas impressiones, hoc est, cogitationes prorsus evellet ac de medio tollat. Laborem autem hoc loco studium illud atque operam vocat, quæ in abolendis carnis affectibus suscipitur, quandoquidem ipsa quoque Rachel, Sichimis in Bethel B perrectura, patris idola in terram defodit. Sichima porro Hebræorum lingua *humerum* sonat (qua dictione labor ille designatur, qui in domandis affectibus exantlatur: humerus enim, fortitudinis et laboris est symbolum), Bethel *domum Dei*; Deus enim in tranquillitate et vacuitate ab affectibus, ac scientia habitat. Verum ita quispiam crassas et perturbatas hujus sæculi cogitationes surripit, non ut iis fruatur, sed ut eas perdat ac deleat, quemadmodum et Rachel patris idola furata est, non ut ea coleret, sed ut in terra, velut obscena et pudenda atque oblivione digna, occultaret. Sapiens etiam Israelitis dici possit, qui omnem cogitationem Christo in captivitatem redigit ac profanam eruditionem, quasi præclarum quoddam viaticum, secum effert, eamque ad ædificationem Ecclesiæ Dei transvehit, maximumque diabolo dolorem ex eo inurit, quod externas disciplinas, quibus alienigenæ, hoc est, a recta fide aversi homines, mirifice gloriantur, ipse Deo consecravit, Ecclesiamque decoravit, atque ipsum malitiæ artificem arte deluserit, quippe qui in gentilium studiis et disciplinis magno cum labore versatus, cum idcirco impurum illum spiritum in eam opinionem adduxisset, ut per eas ipsum juris sui mancipium factum esse existimaret, non tamen ab iis detrimentum quiddam acceperit, quin potius hujusmodi eruditionem, tanquam materia quadam, ad optimas res usus sit, tyrannique stultitiam atque inanes spes prodiderit, qui homines artibus ipsius ac technis superiores et sublimiores servitute oppressurus sibi videbatur. Possunt hæc etiam de divitiis in sensum cadentibus exponi. Nam qui ex Ægypto, id est, ex hoc mundo divitias suas per manus pauperum ad terram promissionis, hoc est in cælum, transvexerit, is procul dubio sapiens Israelita est: ac diabolus excruciat, videns, ubi thesaurus conditus est, illic quoque et cor ejus esse, qui condidit.

Col. 651 C. *Hoc si feceris, atque ita ex Ægypto*, etc. Historia de Inuvio, et sole, ac luna, et muris, in libro Josue continetur: reliquæ in Exodo. Scriptum est enim quod, cum Judæi ex Ægypto

⁷³ Gen. xxxi, 19. ⁷⁴ Ibid. 35.

egressi fuissent, Deus eos præcedebat, interdiu quidem in columna nubis ipsis ipse monstrans, noctu autem in columna ignis: nec destitit columna nubis in die, nec columna ignis in nocte plebi universæ prælucere; desertum autem erat in Anathom haud longe ab Ægypto, per quod Judæorum copiæ iter fecerunt. Anathom autem nostra lingua *responsum* significat. Judæi enim ita propinqua Ægypto castra habuerunt, ut ipsorum quoque voces prope modum exaudiri, atque e propinquo responsa dari possent. Rursus aquam divisit Dominus: et ingressi sunt filii Israel per medium maris Rubri: Pharao autem reversis aquis cum toto suo exercitu obrutus est. Sequitur historia de manna, et petra percussa, et de rege Amalecitarum, qui dum transitum Hebræis præcludere nititur, fusus ac profligatus est, Josue quidem exercitum ducente, Mose autem preces fundente ac per manuum extensionem, quas Hur et Aaron utrinque suffulciebant, crucem figurante. De fluvio Jordane habes Josue III; (22) de muris urbis Jericho, cap. VI; de cursu solis ac lunæ inhibito, cap. X. Jam de crabronibus ita scriptum habetur Exod. XXIII, 28: *Mittam crabrones ante te*, etc. Et in libro Sapientia: *Misisti præcursores exercitus tui crabrones, ut impios paulatim exterminarent* ⁷⁵. Sed jam omnes has historias allegorice exponamus. Columna igitur nubis, ut Paulo quoque placet ⁷⁶, Spiritus sanctus est, qui homines in turbidis animi motibus comprimendis laborantes inumbrat ac refrigerat, ac solis in malam partem accepti æstum atque ardorem a nobis arcet, a quo etiam semina illa petris mandata exsiccantur. De quo in Psalmis quoque dicitur: *Per diem sol non uret te, neque luna per noctem* ⁷⁷. Columna ignis rursus, vel Spiritus sanctus est, qui ad apostolos in ignis forma accessit ⁷⁸, vel etiam ipse Christus, qui columna quidem ob tripartitam corporis dimensionem dicitur: ignis autem, propter divinitatem: *Deus enim noster ignis consumens est* ⁷⁹. Hæc itaque ignis columna in erroris nocte vagantes ad veritatem ducit scientiæ nimirum facem præferens. Desertum autem mitescens anima est, quæ prius quidem silvestris erat atque in via, nec fructum ullum probi alimenti ferebat, postea vero spiritu lenitatis mansuefacta, ac per divinum accessum exulta, fructus protulit. Jam mare quod scinditur, affectuum tempestas est, ac fluctuantis et procellosæ hujus vitæ amarulentia. Pharao autem submersus, atque Amalec bello oppressus, diabolus est. Arma, divinum auxilium; manus, actiones; panis, spiritualis esca. Petra, Christus, ex quo aqua vitæ manat. Fluvius qui inhibetur, libidinis profluvium. Sol stans, Sol est justitiæ. Atque o beatum hominem, qui toto die, hoc est præsentis

A hujus vitæ spatio, cum in seipso nequaquam occidentem retinet, nec villi atque ignorantia vespere circumscriptum, ut impuros et sceleratos dæmones impetum in se facientes legitime frangere, atque in fugam convertere queat. Luna quæ retinetur, mutabilis nostra natura est, quæ in sanctis viris fixa et immota permanet, propter virtutis habitum mutationem nō admittentem. Muri qui dejiciuntur, malitiæ præsidia sunt, atque omnis altitudo, quæ adversus Deum extollitur. Crabrones præcurrentes, divina quædam potentia sunt, nobis succurrentes, atque in dæmones hostes nostros incurstantes. Ac ne longius sermonem protraham, non ea solum, quæ commemoravi, ex Ægypto egrediens, divino beneficio consequeris, sed etiam alia, quæ posthæc, id est deinceps, historiae sacræ prodita sunt: et cum his. Uno enim historiae contextu hæc et illa continentur.

Col. 651 D. *Ac tale est festum*, etc. Hujusmodi, inquit, festum celebras, non secundum corpus, hoc est sædis voluptatibus indulgens, ut gentiles, nec secundum litteram et simpliciter, ut Judæi: sed perfectum ac spirituale Deoque gratum. Talis tibi mensa proponitur antiqua et varia historia referta, mentemque oblectans. Tale comedis tua causa dispensatum Christi Natale, tale enim epitaphium. Tale a te intelligatur Paschatis mysterium, quale oratio nostra ob oculos posuit, nimirum quod et agnus est Christus, ut innocens; et hircus, ut propter peccata nostra traditus; deinde quod in præsentia Christi mysterium positum, ac velut præsignatum, atque ante sæcula decretum esset. Tum quod idcirco decima die agnus acceptus, atque quod ad vesperam mactatus esse dicitur, quia in fine sæculorum Christo mors contigit: quodque ideo nocte una carnes absumantur, quia mortis Christi tempus unicum est, ac semel mortuus, non ultra moritur. Item quod eos, qui agni participes fiunt, ab omni vitio et dolo velut fermento quodam alienos esse, ac pro Christi amore afflictionum acerbitates et amaritudines perferre oportet, et expeditos esse atque succinctos, ac morienti Christo velut comites se adjungere, et cum eo ex hac vita mundanisque negotiis excedere, atque usque ad posteram auroram domi manere, hoc est, virtute non discedere, quoad futura dies præsentia Christi illucescat. Nox enim tota hæc vita est. Hæc, atque hujusmodi, Pascha mystice designat, quæ lex quidem adumbravit, Christus autem absolvit. Ipse enim is erat, quem hæc ad verorum colorum expressionem desiderabant, ut quæ nihil aliud essent, quam umbræ earum rerum, quæ ab ipso gerendæ erant. Quoniam autem modo iis extremam manum addidit? Quoniam sublati

⁷⁵ Sap. XII, 8. ⁷⁶ I Cor. X, 1 seqq. ⁷⁷ Psal cxx, 6. ⁷⁸ Act. II, 1 seqq. ⁷⁹ Deut. IV, 24.

(22) *Habes Josue*. Has omnes historias interpretæ Græcus fuisse prosecutus est. Nobis loca Scripturae

adnotasse satis fuit. Notissimæ enim sunt hæc historiae.

atque antiquatis liberalibus sacrificiis, spiritalia A hic tamen juris præcellentiam, Pater enim diabolum condemnavit, ut qui Filio suo injuste inortem procurasset. Mors enim peccati poena est; Christus autem nunquam peccavit. Ac proinde ita condemnato tyranno Pater nos liberavit, atque ad eum per Filium subvecti sumus. Nam is medius interpositus viam nobis complanavit et commonstravit, atque in Patris honorem hoc dispensavit. Homo enim factus est, et passus est, et sanguinem Patri obtulit, ut Pater hostem condemnaret, nostrique generis liberator magis appareret, etsi Filius præclarum hoc facinus patravit. Passim enim in Evangelio Patrem honorans, egregia sua facta ei ascribit. Illud autem notandum quod, cum hæc dictio, *λύτρον*, duas proprietates habeat, alteram quia eos, qui captivi tenentur, in libertatem asserit, alteram quia ei, a quo tenentur, pretium persolvi necesse est, hoc loco pretio huic, quod Dominus redimendi nostri causa persolvit, altera proprietate adfuit (captivos enim liberavit), altera defuit. Nec enim diabolus hujusmodi pretium accepit, absit: verum Pater, propter Filii concertationem nostræ salutis causa voluntarie susceptam. Illud quidem pravus spiritus in spe habuit, sed pro ea spe totius imperii eversionem accepit.

Col. 654 A. *Eximvero alienum non fuerit rem ac doctrinam inquirere*, etc. Hoc loco magnum quidpiam inquisitum se proficitur, idque rem vocat, utpote gestam, doctrinam autem, ut opinabilem, hoc est, opinionem quamdam et sententiam de se nobis afferentem. Exhaustus enim, inquit, pro nobis ille sanguis Christi (qui et Pontifex dicitur, ut nos Deo sistens atque concilians, et sacrificium, quia oblatum est) cui tandem datus est, et quam ob causam? Neque enim illud dubium est, quin nos captivi a diabolo teneremur, venundati sub peccato, quemadmodum ad Romanos scribit Apostolus⁹⁹, ab Isaia mutuatus¹⁰⁰. Simul enim atque Dei legem libera voluntate violavimus, atque impetum diaboli admisimus, protinus aditum ipsi aperuimus, peccatum videlicet ex nobis adjicientes, ac vitium cum voluptate permutantes; jucunda enim ipsius perpetratio esse videtur. Quod si is, qui captivos detinet, redemptionis quoque pretium accipere debet, quæro cuius sanguis Christi oblatum sit diabolo? Atqui hoc extremæ contumeliæ fuerit, si diabolus tale pretium talemque mercedem acceperit, nempe Deum ipsum, ob quem omnino par erat, ut latro ille nobis quoque parceret. An Patri datus est? Atqui nequaquam ab eo tenebamur. Alioqui etiam quæ est hæc ratio atque explicatio, ut dicamus Patrem Filii sui sanguine delectari, qui ne cædem quidem Isaac patrari permisit, sed pro eo arietem mactandum substituerit? Quæ igitur quæstionis hujus solutio? Dicendum Patrem quidem accepisse, non tamen quod petierit, aut opus habuerit, sed propter dispensationem. Constitutum enim fuerat, ut pro nobis Christus moreretur, ut per carnis assumptæ sanguinem (hoc enim humanitatem vocat) generis humani natura sanctitatem consequeretur, atque ut Pater nos redimeret, tyranno per vim superato. Vis autem, proprie quidem potentæ exuberantiam significat:

Ibid. PSELLUS. Rem et doctrinam (Gr. *πράγμα καὶ δόγμα*). Res est, quæ cu n geritur, nullam contradictionem spectatoribus præbet. Nam quod delphinus per aquas labatur, res est in opinionis varietate minime cadens. Neque enim aliis natari videtur, aliis secus. At quod ita geritur, ut interim variis spectantium aut intelligentium opinionibus dividatur, hoc præterquam quod geritur, etiam decernitur. Dogma enim est rei dubiæ et controversæ post accuratam inquisitionem pronuntiata sententia. Quemadmodum Platonem animam immortalem astruere ac decernere dicimus: quandoquidem Simmias et Lebes aliter de ea sentiebant, nimirum harmoniam quamdam esse asserentes, una cum corporibus dilabentem: alii etiam de ea aliter opinati sunt.

Ibid. B. Ac de Christo hæc nobis dicta sint, etc. Hæc, inquit, de Christo, et rebus ab eo præclare gestis dixisse sufficiat: atque iis etiam plura silentii honore prosequemur, prætereunte videlicet oratione, tum ne nimia prolixitate audientibus fastidium pariamus, tum quia temporis angustia premimur, tum etiam propter difficilem ac perobscuram tantorum mysteriorum explanationem. Aenei autem serpentis historia scripta est in libro Numerorum. Nam cum multi ex filiis Israelis ob murmurationem a serpentibus icti perirent, tandem Deus Mosis precibus mitigatus, ad eum dixit: *Fac tibi ipsi serpentem, et pone eum in signo, hoc est in ligno. Et quisquis percussus eum aspexerit, vivet*¹⁰¹. Illud porro *Fac tibi ipsi*, hoc ostendit, quod quoniam ex iis quæ fiebant, alia

Ibid. B. Ac de Christo hæc nobis dicta sint, etc. Hæc, inquit, de Christo, et rebus ab eo præclare gestis dixisse sufficiat: atque iis etiam plura silentii honore prosequemur, prætereunte videlicet oratione, tum ne nimia prolixitate audientibus fastidium pariamus, tum quia temporis angustia premimur, tum etiam propter difficilem ac perobscuram tantorum mysteriorum explanationem. Aenei autem serpentis historia scripta est in libro Numerorum. Nam cum multi ex filiis Israelis ob murmurationem a serpentibus icti perirent, tandem Deus Mosis precibus mitigatus, ad eum dixit: *Fac tibi ipsi serpentem, et pone eum in signo, hoc est in ligno. Et quisquis percussus eum aspexerit, vivet*¹⁰¹. Illud porro *Fac tibi ipsi*, hoc ostendit, quod quoniam ex iis quæ fiebant, alia

⁹⁹ Luc. xxii, 19; I Cor. xi, 24. ¹⁰⁰ Rom. viii, 17. ¹⁰¹ Rom. vii, 14. ¹⁰² Isa. lii, 1 seqq. ¹⁰³ Num. xxi, 8, 9.

⁹⁹ Luc. xxii, 19; I Cor. xi, 24. ¹⁰⁰ Rom. viii, 17. ¹⁰¹ Rom. vii, 14. ¹⁰² Isa. lii, 1 seqq. ¹⁰³ Num. xxi, 8, 9.

Dei ratione fiebant, alia ratione hominum, hoc loco : *Tibi ipsi*, ratione Mosis, et totius multitudinis eodem genere oriundæ dictum est. Age, jam quasi ex figura ad nos veniamus. Deum enim nos quoque offendimus, atque adeo in spiritualium serpentum morsum incidimus, qui per omne peccati genus nos ferientes morte afficiebant. Quoniam autem modo salutem consecuti sumus? Aspeximus etiam ipsi serpentem in ligno, hoc est Christum, ipsumque intuentes atque in eum credentes, salutem nanciscimur. Verum qua ratione Deus, qui natura bonus est, serpens dicitur? Quoniam juxta nos, libera voluntate malos, per similitudinem carnis peccatum factus est, et cum iniquis reputatus est⁸⁸. Serpens igitur Christus est, velut in similitudinem peccati, quia homo factus est. Atque ob eam causam ad eum, qui purum hominem eum esse arbitrabatur, dicebat : *Quid me dicis bonum*⁸⁹? Enimvero serpens ille æneus vere serpens non erat, sed figuram quidem serpentis habebat, venenum autem non habebat. Eodem modo Christus, quatenus peccati venenum non habebat, non erat unus e nobis, qui serpentis formam subiimus. Omne etenim peccatum serpens vere est, et qui ipsum admittit, serpens quoque ipse efficitur. Quin hac quoque causa serpens, quem in crucem Moses sustulit, figuram Christi gerit, quoniam quemadmodum corporeus serpens, non solum venenum habet, per quod, qui ab eo icti fuerint, exstinguuntur, sed etiam vitæ pharmacum, quo accepto, qui percussi fuerunt, ad vitam revocantur : sic ex interempto Adamo homini medicamentum inventum est, quod est Domini corpus, cujus vi omne peccati virus a credentibus aboletur. At Theologus serpentem æneum Christi typum laudquaquam esse censet (neque enim fas ac pium est perversum spiritum Christi typum vocare), verum antitypum, hoc est contrariam figuram. Etenim serpens a principio homini exitium attulit; Christus autem postea salutem. Ille in errorem induxit, hic viam monstravit. Illic serpens verus non erat, hic homo verus. Adhæc ille eadem forma præditos serpentes interemit : at Christus genere sibi conjunctis hominibus vitam affert. Præterea Christus salvos eos facit, qui credunt ipsum vivere, ac vitam esse credunt : at diabolus salutis causa iis est, qui ipsum intuentur, si modo crediderint, non quod ipse vivat, sed quod per crucem oppressus atque exstinctus sit, duntaxat quantum ad tyrannidem : atque etiam subditis sibi rebellibus potestatibus interitum accersivit. Nam Christus, obtruncato duce, illius quoque exercitum profligavit. Illud igitur notandum, quod serpens hactenus Christi figuram gerebat, quod in ligno penderet, aliis autem omnibus rationibus figuræ contrarius, hoc est, figura non simpliciter, sed

A cum contrarietate, ut superius declaratum est. Quoniam igitur pravus spiritus exstinctus est, age ei congruum epitaphium contexamus, ac cum Osea dicamus, *Ubi est, mors, stimulus tuus? ubi est, inferne, victoria tua*⁹⁰? Diabolus enim mortis minister est : mors autem Orci ministra. Diabolus siquidem per peccatum sauciatos morti tradebat : mors autem interfectos ad Orcum trans mittebat. At nunc Theologus inferni et mortis nomine diabolum vocat, ut utriusque causam. Aculeus autem illius, peccatum est, ac voluptatis œstrum : victoria, fraus; quibus rebus nos sub imperium suum ac potestatem redigere Beliai contendeat. Verum utrumque per Christum deletum est. Peccatum enim non fecit, nec a tentatore delusus ac circumventus est. Quin potius tentator ipse cruce Christi convulneratus est, atque interfectus, quantum ad tyrannidem attinet, ac per æneum et inanimam serpentem ignominia notatur. Ille enim in ligno confixus ac triumphatus tentatorem præsignabat, qui per salutiferum et vitale crucis lignum interemptus est, atque ita serpentis formam retinet, ut tamen nihil eorum, quæ serpentis sunt, agere valeat, saltem in Christo. In eo enim omnis draconis vis et facultas in irritum cessit.

Col. 654 C. *Jam vero Paschatis participes erimus*, etc. Triplex Pascha in medium producit Theologus, Judaicum, nostrum et futurum. Ac Judaicum quidem figuram nostri esse dicit, nostrum C autem futuri : Judaicum porro nostro obscurius esse, nostrum vero, si quidem cum Judaico conferatur, perfectum esse, si autem cum futuro comparetur, imperfectum. Cujusmodi autem sit futurum Pascha; sequentibus verbis docet. Quod vero ait, non enim dicere verebor, hoc ideo addidit, quia novum atque absurdum videri poterat, Pascha nostrum figuram dicere. Perfectiore autem modo in altera vita Paschæ participes erimus; quia nunc in spe resurrectionis nostræ festum celebramus : tunc autem eam ipsam celebrabimus, cum nimirum ipsius quoque pollicitatio expleta fuerit, quam fecit his verbis : *Non bibam amodo ex hoc genimine vitis usque in diem illum, cum illud bibam novum vobiscum in regno Patris mei*⁹¹. Quo loco nonnulli doctores per regnum Christi resurrectionem intellexerunt, per novam autem potionem escam illam quam accepit, cum a mortuis resurrexisset. Nova enim ea erat, quia non, quod cibo opus haberet, comodebat, sed ut corporis naturam confirmaret, resurrectionisque suæ fidem discipulis faceret. At Theologus regnum, futuræ illius vitæ statum interpretatur, novam autem potionem, absolutiorem erudiendi rationem. Atque hoc est Pascha, nimirum eo tempore arcana, tam divinitatis, quam humanitatis ipsius mysteria dignis hominibus im-

⁸⁸ Isa. lxxxv, 5. ⁸⁹ Matth. xix, 17. ⁹⁰ Osee xiii, 14; 1 Cor. xv, 56. ⁹¹ Matth. xxvi, 29.

pertiri. *Ex parte enim nunc cognoscimus*, ut Apostolus inquit ⁸⁹, *et ex parte percipimus : tunc autem facie ad faciem*, hoc est clare et manifeste. Ilac quoque ratione Pascha hoc nostrum futuri Paschæ figura dici potest, quia quoad in hoc mundo versamur, crassius adhuc Christi participes sumus, nempe per sanctam ipsius carnem : illic autem uberius ac perfectius. Alioqui etiam passionis ac mortis Christus commemorationem complectitur carnis ipsius ac sanguinis perceptio. *Quotiescunque enim*, inquit, *manducatis panem hunc et calicem bibitis*, mortem meam annuntiamus ⁹⁰. Quocirca in hoc quidem sæculo, per eorum, quæ diximus, perceptionem, ipsius mortem annuntiamus : cum autem postea in Patris gloria advenerit, haudquaquam opportuna confessionem illi propter passionem offeremus, sed pure eum, ut Deum, agnoscemus facie ad faciem, ac tunc potionem novam Christus nobiscum bibit : novam quidem, utpote recentem, ac tum primum nobis innotescentem. Nobiscum autem Christus bibiturus est, quia non solum is qui docetur, sed is etiam qui docendi munere fungitur, disciplinis, quas tradit, nutritur. Potio autem illa est ac non esca, quoniam ut virtus illa, quæ in actione versatur, esca dicitur, quo durior sit, confectaque difficilior : ita illa, quæ in contemplatione consistit, potio magis appellari solet. Cum igitur hic virtus activa finem acceperit, tum vero speculatrix coletur atque exercebitur, atque ea sanctis viris clarius detegatur, quæ nunc Christus minus plene ipsis aperuit.

Col. 655 A. *Age vero, nos quoque legis participes efficiamur*, etc. Legis participes nos vult esse Gregorius, cum alia, tum Pascha etiam sancientis, et quidem participes esse, non, ut Judæi, nudæ litteræ adhærentes, hoc est, agnum sensibili modo comedentes (illi enim imperfecte manducabant, figurate ac non vere festum celebrantes) verum, ut præscribit Evangelium, hoc est, corpus ac sanguinem Domini percipientes. Evangelium autem perfectionem tradit. Quocirca pro capite ac metropoli cælum constituamus, ut Hebræi Jerusalem. ad quam solam undique confluentes festa celebrabant. Quod autem terrena Jerusalem ab exercitibus calcanda esset, Christus apud Lucam his verbis prædixerat : *Et Jerusalem calcabitur a gentibus* (hoc enim nomine exercitum illum significat, qui sub Vespasiano et Tito Hierosolymam infestis signis oppugnavit atque pervastavit) *donec impleantur tempora nationum* ⁹¹. Sacrificemus Deo, non ea quæ ex legis præscripto offerri solebant, utpote vitulos, agnosque teneros cornua producentes et ungulas, quæ duo, cornua videlicet et ungulæ, res mortuæ sunt ac sensu carentes, ac proinde haudquaquam congruæ atque idoneæ, quæ Deo vivo in sacrificium offerantur :

verum cum angelis incruentam victimam, hoc est laudis et canticorum, et rationabile obsequium sacrificii loco offeramus. Et quemadmodum in veteri tabernaculo primum erat ingressuro velum, quo distinguebatur locus ille, qui Sancta dicebatur, post hoc rursus alterum velum erat interius, quo locus ille dirimebatur, quem Sancta sanctorum appellabant : sic nos quoque res omnes corporeas et in sensum cadentes, velut primum quoddam ac vicinum nobis velum, penetremus ac dividamus, atque ad secundum, hoc est ad cælum, quod res sensibiles dirimit ab intellectualibus, accedamus. Propinqui autem cælo facti, per activæ virtutis pennas a rebus terrenis sursum eveci, in ipsum quoque cælum prospiciamus, atque contemplandi facultate præditis oculis, mysticas, nec in oculorum sensum cadentes pulchritudines contemlemur, ad ipsam Trinitatem scilicet spiritualiter appropinquantes, atque agni sacrificium offerentes, hoc est sacrosanctum illud sacrificium, quod celebrare docemur, vel etiam majus : nimirum ut nos ipsos Deo totos offeramus et consecremus, omnibus diebus atque agitationibus (quæ quidem vel in cogitatione, vel in sermone, vel in opere considerantur) atque omnia pro Christo, vel etiam pro pietatis doctrina (utrumque enim λόγος significat) sustineamus, ad martyrium videlicet nos accingentes, si ita tempus tulerit, et crucis supplicium subeuntes, si ita necesse fuerit. Dulces enim sunt clavi, propter Dominicorum clavorum imitationem, et delectationem in spe positam, licet propter corporis dolorem sensu acerbi siut. Porro per passiones Christi passionem ille imitatur, qui spontaneos labores atque involuntarios casus firmo et robusto animo perfert. Ille autem sanguine Dominicum sanguinem honorat, non modo qui sanguinem suum pro martyrium profundit, sed etiam qui pro Christi amore per continentiam ipsum imminuit. Quanam autem ratione non solum corporeo, sed etiam spirituali modo quispiam crucem conscendat? nimirum cum per ærumnas et afflictiones supra res terrenas assurgit, ac tentationes carni dolorem inurentes velut quosdam clavos libenter excipit, ut beatæ vitæ dulcedinem afferentes.

Ibid. C. *Si Simon Cyrenæus sis*, etc. Simon, si quis interpretetur, *obedientiam* significat ; Cyrene, autem *animi promptitudinem*. Quisquis igitur ad obediendum Evangelio paratus est, ac prompto animo per membrorum, quæ super terram sunt, mortificationem, philosophiæ in actione positæ labores et afflictiones pro virtute subit, Simon Cyrenæus existit, ultro nimirum virtutem colens, atque humeris crucem gestans, ac Christum sequens, hoc est, distractam prorsus a terra piæ vitæ rationem ostendens. Eodem modo tu quoque si

⁸⁹ I Cor. xiii, 12. ⁹⁰ I Cor. xi, 26. ⁹¹ Luc. xxi, 24.

anîmi obedientia præditus es, alacri animo ad gestandam carnalis voluntatis oppressionem te accinge. Nam interemptrix quoque corporis, crux erat. Ita fiet, ut Christi mandata sequaris.

Col. 655 C. Si ut latro cruci simul affixus fueris, etc. Ille in crucem ut latro tollitur, qui scelerum pœnas luit. Qui si tamen persuasum habeat se merito cruciari, ac Deum esse, qui mundum gubernet atque omnibus rebus consulat, probus et candidus est, utpote veritatem agnoscens. Quamobrem, et ut perpetuens, et ut æquo animo cruciatus ferens, in paradiso est. Ac si impatienter vicem suam ferat, providentiamque accuset, aut neget, iniquus ille est, et murmurator : ac proinde nec in paradysum introibit, quemadmodum nec Hebræi, qui in deserto murmuraverant, in terram promissionis. Proinde ipse quoque, si propter tua peccata supplicio afficeris, probum illum et candidum latronem imitare, ac dum cruciarius, Deum ejusque providentiam agnosce, nimirum qui te per hujus vitæ dolores purgari velit. Si Christus, ut est apud Isaiam, inter sceleratos reputatus est ²² (cum latronibus enim velut facinorosus in crucem sublatus est, idque ut peccatum tuum expiaret; tu enim pœnæ obnoxius eras; ipse autem, ut qui peccatum nullum admisisset, immerito passus est, ut te a peccato et pœna liberaret) : tu propter illum justus efficere, legis evangelicæ vestigiis hærens, ac per animi grati officium adora, id est, cede ac procumbe; agnoscens te meritis pœnis affici, atque a Deo res humanas inspicere atque administrari; hoc enim per adorationem significari potest. Ipse quoque pendens, id est dum a Deo puniris, utilitatis lucræque aliquid ex ipsa improbitate collige. Gr. *ῥαξίας*, quæ vox, vel pro afflictione, vel pro peccato et scelere accipi potest. Quoniam autem modo tibi utilitati erit peccatum? nempe ut intelligas te propter ipsum puniri, ac Deum tibi placatum reddas, ac salutem emas. Nam si ita feceris, ad sempiternorum bonorum perceptionem ingredieris, simulque cum Christo regnabis, atque hæreditatis ipsius eris particeps. Ac vide quam proprie et accurate loquatur Theologus. Non dixit, Christus iniquus factus est, sed *reputatus*. Rursus non dixit: Tu justus reputare? sed *efficere*. Neque enim existimatio, sed ipsa rei veritas, aut justum hominem reddit, aut condemnat. Jam hæc etiam quæ sequuntur, altius perpende. Adora, inquit, tua causa pendentem, quoniam ipse, sceleratus habitus, cruci affixus est, ac propter te mortem pertulit : ut intelligas te, ut vere sceleratum, per dolores et afflictiones justitiam consequi debere. Quod cum perspectum habeas, suspendere, hoc est a terreno carnis affectu sustollere, eoque extincto salutem elucrare, ac mente paradysum ingredi, cœlestem illam vitam, a qua excideras

A cogitatione tibi fingens. Cæterum cum Jesu ingredi, ducem tui ad contemplationem introitus Filium Dei faciens, cum ipso pulchritudines illas inspectans.

Ibid. C. Si Joseph Arimathæus sis, ab eo, etc. Joseph idem est quod *adjectio et incrementum* : Arimathæus idem quod *tollens*. Quisquis igitur actioni simul et contemplationi incumbit, Joseph Arimathæus dici potest, nimirum per actionem a seipso crassem omnem et terrenum affectum tollens et evellens, per contemplationem autem ad spiritualem cognitionem increscens. Proinde si tu quoque adjectionem habes, id est, incrementum amoris divini, tolle ac porta religiose corpus Jesu, mysticum scilicet, digne ipsum percipiens, atque illud pete, id est, rape a crucifigente, hoc est eo, qui indignè percipit, ac propterea contumelia afficit, quique reus est corporis et sanguinis Christi. Tuumque fiat id quod omnes, a quibus digne accipitur, purgat et sanctificat. Alio modo etiam corpus Christi est, quisquis in eum credit : hujus membra, præcepta sunt et virtutes. In crucem autem hoc corpus tollit diabolus, non sineus in nobis ea membra secundum naturam actionem suam exercere. At qui additamentum fidei habet, Joseph spiritualis est, qui corpus accipere potest, honesteque sepelire, atque in pectore suo ex fide, quasi e petra exelso, imponere, ac spiritualibus circa hoc sæculum sermonibus velut sindone quodam Dei Filium involvere.

Col. 656 A. Si Nicodemus sis, nocturnus, etc. Nicodemus ille est, qui ad Christi agnitionem animo quidem firmus est ac solidus, cæterum, dum carni gratificatur, in mandatorum observationem acri animi contentione incumbere, velut meticulosus, renuit, propter metum Judæorum, hoc est perturbationum animi, vel dæmonum impetus. Hujusmodi autem viro ad laudem et commendationem præclarum videtur recte saltem de Christo sentire, nec contumeliosa verba proferre. Unguentis autem Dominicum corpus ad sepulchrum perfundit, qui sermones et disputationes, quas de eo habet, pie tractat, easque fundit suavi odore stillantes aut etiam redolentes.

Ibid. D. Si Maria quædam sis, si alia Maria, etc. Quoniam Christus a Maria Magdalena septem dæmonia ejecit ²³, anima illa Maria Magdalena dici potest, quæ impuris spiritibus, qui septem bonis spiritibus ab Isaia enumeratis oppositi sunt, misere vexatur, quam postea Evangelii doctrina purgavit ²⁴. Ut autem exactius loquamur, Maria Magdalena est anima omni actione gaudens, a septennarii hujus sæculi terrore velut dæmonibus quibusdam per evangelicorum præceptorum doctrinam purgata : a quo animas liberat verbum Dei, supra ea quæ in tempore sunt, illas evellens. Alia autem Maria, cujus hoc loco meminit Gregorius, proprie